¹⁾ S. August, De Trinit. 15, c. 26, n. 46; PL 42, 1093: „Propter hoc et Dominus ipse Jesus Spiritum sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo, propterea dictus est plenus gratia (Joan. 1, 14) et Spiritu sancto (Luc. 11, 52 et 4, 1). Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum: Quoniam unxit eum Deus Spiritu sancto (Act. 10, 38). Non utique oleo visibili, sed dono gratiae... ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est”.

²⁾ S. Th., I, qu. 19, a. 2, in corp.: „Et hoc pertinet ad rationem bonitatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad bonitatem divinam, a qua per quandam similitudinem derivatur omnis perfectio. Unde si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant...”.

swą doskonałość, przez dobra, których udziela stworzeniom, stworzył z niczego świat" ¹⁾).

Z takiego pojęcia Boga, jako najwyższego Dobra, wynika, że jest on pierwszym i jedynym źródłem wszystkich rzeczy, a tym samym, że jest On przyczyną sprawczą, wzorcą i celową wszystkiego, cokolwiek istnieje ²⁾).

Bóg jest przyczyną sprawczą wszelkiego dobra, dlatego, że — jak mówi św. Tomasz — „To, co jest pierwsze w jakimkolwiek rodzaju, jest przyczyną wszystkiego, co istnieje po nim” ³⁾). Jest również przyczyną wzorcą z tego względu, że: „To, co jest doskonalsze, jest zawsze wzorem tego, co jest mniej doskonałe” ⁴⁾). Jest wreszcie Bóg przyczyną celową wszystkich rzeczy, gdyż „zawsze to, co jest niedoskonałe, istnieje dla tego, co jest doskonalsze” ⁵⁾).

Z tego samego założenia również wynika, że i poszczególne dobra stworzone, stosownie do swej doskonałości, mogą także swego dobra innym udzielić czyli, że mogą być również przyczyną sprawczą, wzorcą i celową tego, co jest od nich mniej doskonałe. Różnica między dobrem stworzonym, a dobrem najwyższym polega na tym, że dobro stworzone jest ograniczone i zależne w udzielaniu dobra, Bóg zaś jest od nikogo niezależny i nieograniczony, wszelkie więc dobro od Niego pochodzi. „Tak jak człowiek jest rozdawcą — mówi św. To-

¹⁾ Conc. Vatic., Sessio 3, De fide, c. I (Denz. 1783): „Hic solus verus Deus bonitate sua et „omnipotenti virtute” non ad augendam suam beatitudinem nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur... de nihilo condidit creaturam”.

²⁾ Zob. S. Th., I, qu. 44, a. 4, ad 4: „Quod cum Deus sit causa efficiens, exemplaris et finalis omnium rerum... sequitur quod primum principium omnium rerum sit unum”.